（議案第１５号）

令和３年厚木市議会第２回会議（２月定例会議）

令和２年度
厚木市病院事業会計補正予算（第４号）

議案第１５号

   令和２年度厚木市病院事業会計補正予算（第４号）

（総則）

第１条 令和２年度の厚木市の病院事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるところに

よる。

（業務の予定量の補正）

第２条 令和２年度厚木市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業

務の予定量を次のように改める。

（項   目）    （既決予定量）   （補正予定量）   （計）

（２）年間患者数

ア 入院           94,900人     △14,600人     80,300人

イ 外来          162,810人     △14,580人    148,230人

（３）１日平均患者数

ア 入院            260人       △40人       220人

イ 外来            670人       △60人      610人

（収益的収入及び支出の補正）

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）    （既決予定額）   （補正予定額）   （計）

収  入

第１款 病院事業収益   11,463,628千円    539,910千円  12,003,538千円

第１項 医業収益    10,100,088千円  △1,308,417千円   8,791,671千円

第２項 医業外収益    1,141,018千円   1,848,327千円   2,989,345千円

支  出

第１款 病院事業費用   12,412,064千円     2,245千円  12,414,309千円

第１項 医業費用    11,886,254千円     2,245千円  11,888,499千円

（資本的収入及び支出の補正）

第４条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）    （既決予定額）   （補正予定額）   （計）

収  入

第１款 資本的収入      810,944千円    114,529千円    925,473千円

第１項 負担金       562,935千円     11,794千円    574,729千円

第４項 基金繰入金     62,007千円     5,100千円    67,107千円

第６項 補助金          0千円    97,635千円    97,635千円

支  出

第１款 資本的支出     1,205,503千円    11,794千円   1,217,297千円

第４項 投資         89,514千円    11,794千円    101,308千円

令和３年２月２２日提出

厚木市長  小 林 常 良

令和２年度
厚木市病院事業会計

補正予算（第４号）に関する説明書

収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 病院事業収益 11,463,628 539,910 12,003,538

１ 医業収益 10,100,088 △ 1,308,417 8,791,671

１ 入院収益 5,997,680 △ 922,720 5,074,960 入院診療収益

２ 外来収益 2,881,737 △ 435,942 2,445,795 外来診療収益

３ 他会計負担金 1,016,314 50,245 1,066,559 一般会計負担金

２ 医業外収益 1,141,018 1,848,327 2,989,345

２ 補助金 357,317 1,848,327 2,205,644 国・県補助金

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 病院事業費用 12,412,064 2,245 12,414,309

１ 医業費用 11,886,254 2,245 11,888,499

１ 給与費 5,849,861 2,245 5,852,106 退職給付費

収　入

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 資本的収入 810,944 114,529 925,473

１ 負担金 562,935 11,794 574,729

１ 他会計負担金 562,935 11,794 574,729 一般会計負担金

４ 基金繰入金 62,007 5,100 67,107

１ 基金繰入金 62,007 5,100 67,107 退職手当基金

６ 補助金 0 97,635 97,635

１ 補助金 0 97,635 97,635 県補助金

支　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考

１ 資本的支出 1,205,503 11,794 1,217,297

４ 投資 89,514 11,794 101,308

２ 基金積立金 67,914 11,794 79,708 病院整備基金

（単位：千円）

令和２年度厚木市病院事業会計

補正予算実施計画

収益的収入及び支出

（単位：千円）

資本的収入及び支出

（単位：千円）

（単位：千円）

(単位：千円）

１ 業　務　活　動　に　よ　る　キ　ャ　ッ　シ　ュ　・　フ　ロ　ー

当年度純利益 △ 410,796

減価償却費 1,169,930

貸倒引当金の増減額（△は減少） 453

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 9,803

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 35,279

退職給付引当金の増減額（△は減少） 13,717

固定資産除却費 20,000

固定資産売却損 1

長期前受金戻入額 △ 427,351

その他 40,720

受取利息及び受取配当金 △ 2

支払利息 109,772

未収金の増減額（△は増加） △ 216,452

未払金の増減額（△は減少） 13,729

たな卸資産の増減額（△は増加） 1,800

小計 340,997

受取利息及び受取配当金 2

利息の支払額 △ 109,772

業務活動によるキャッシュ・フロー 231,227

２ 投　資　活　動　に　よ　る　キ　ャ　ッ　シ　ュ　・　フ　ロ　ー

有形固定資産の取得による支出 △ 313,606

有形固定資産の売却による収入 1

貸付金による支出 △ 21,600

貸付金の回収による収入 1

補助金による収入 97,635

一般会計からの繰入金による収入 574,729

基金積立による支出 △ 79,708

基金取崩しによる収入 67,107

投資活動によるキャッシュ・フロー 324,559

３ 財　務　活　動　に　よ　る　キ　ャ　ッ　シ　ュ　・　フ　ロ　ー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 186,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 674,070

他会計借入金の返済による支出 △ 33,240

リース債務返済による支出 △ 60,355

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 581,665

資金増加額（△は減少） △ 25,879

資金期首残高 867,412

資金期末残高 841,533

令和２年度厚木市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

人 人 千円 千円

(228)
572

(228)

572

(228)

572

(228)

572

(0)

0

(0)

0

区  分 扶 養 手 当 通 勤 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当
初 任 給
調 整 手 当

特 殊 勤 務
手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円

補正後 48,108 49,863 352,897 68,397 124,619 336,745

補正前 48,108 49,863 352,897 68,397 124,619 336,745

比   較 0 0 0 0 0 0

職
員
手
当
等
の
内
訳

計 0 0 0

比 較 資本勘定支弁職員

計 11 223 2,407,356

損益勘定支弁職員 11 223 2,407,356

損益勘定支弁職員 0 0 0

計 11 223

資本勘定支弁職員

損益勘定支弁職員 11 223 2,407,356

資本勘定支弁職員

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料

給

補　正　予　算　給

１ 総 括

区 分
職 員 数

補 正 後

補 正 前

2,407,356

千円 千円 千円 千円 千円

時間外勤務
手 当

宿日直手当 管理職手当
期 末 勤 勉
手 当

退職給付費 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円

334,718 157,999 67,727 910,719 123,164 22,533

334,718 157,999 67,727 910,719 120,919 22,533

0 0 0 0 2,245 0

2,2450 2,245

0 2,245 2,245

847,038 5,849,861

0 2,245

0 2,597,489

2,245 0

0 2,595,244 847,038 5,849,861

5,852,106

5,005,068 847,038 5,852,106

0 2,597,489 5,005,068 847,038

法定福利費 合 計 備       考
賃 金 職員手当等 計

与 費

与　費　明　細　書

2,595,244

5,002,823

0 5,002,823

人 人 千円 千円

(7)
500

(7)

500

(7)

500

(7)

500

(0)

0

(0)

0

(　)内は、再任用短時間勤務職員であり、外書きである。

区  分 扶 養 手 当 通 勤 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当
初 任 給
調 整 手 当

特 殊 勤 務
手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円

補正後 48,108 32,784 283,605 68,397 124,619 336,745

補正前 48,108 32,784 283,605 68,397 124,619 336,745

比   較 0 0 0 0 0 0

２ 給料及び職員手当等の増減額の明細

増減額

千円 千円

補　正　予　算　給

区 分
職 員 数

ア　会計年度任用職員以外の職員

給

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料

損益勘定支弁職員 11 223 1,912,414

資本勘定支弁職員

11 223 1,912,414

損益勘定支弁職員 0 0 0

計

補 正 後

資本勘定支弁職員

計

補 正 前

損益勘定支弁職員 11 223 1,912,414

11 223 1,912,414

職
員
手
当
等
の
内
訳

区　分 増減事由別内訳

計 0 0 0

比 較 資本勘定支弁職員

職員手当等 2,245 その他の増減分 2,245

千円 千円 千円 千円 千円

時間外勤務
手 当

宿日直手当 管理職手当
期 末 勤 勉
手 当

退職給付費 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円

304,385 46,119 67,727 838,862 117,625 22,533

304,385 46,119 67,727 838,862 115,380 22,533

0 0 0 0 2,245 0

与　費　明　細　書

法定福利費 合 計
与 費

備       考
賃 金 職員手当等 計

0 2,291,509 4,204,146 770,558

0 2,291,509 4,204,146

4,974,704

770,558 4,974,704

4,201,901 770,558 4,972,4590 2,289,264

4,201,901 770,558 4,972,4590 2,289,264

2,245

説　明 備　考

0 2,245

0

2,245 0

2,245 2,245 0 2,245

普通退職者増による退職給付費の増

(単位:千円)

1 固     定     資     産

(1)有  形  固  定  資  産

イ 土 地 2,980,808

ロ 建 物 13,816,812

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,694,120 11,122,692

ハ 構 築 物 545,355

減 価 償 却 累 計 額 △ 42,707 502,648

ニ 器 械 備 品 5,431,638

減 価 償 却 累 計 額 △ 3,814,660 1,616,978

ホ 車 両 11,583

減 価 償 却 累 計 額 △ 5,270 6,313

へ リ ー ス 資 産 129,948

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,974 117,974

有形固定資産合計 16,347,413

(2)無　形　固　定　資　産

イ 電 話 加 入 権 1,448

無形固定資産合計 1,448

(3)

イ 長 期 貸 付 金 57,359

ロ 基 金

(ｲ )退職手当基金 116,781

( ﾛ )病院整備基金 61,699

基 金 合 計 178,480

ハ 長 期 前 払 消 費 税 964,074

投資その他の資産合計 1,199,913

固 定 資 産 合 計 17,548,774

2 流    動    資    産

(1) 841,533

(2) 1,578,069

(3) 52,935

(4) △ 2,187

流 動 資 産 合 計 2,470,350

資 産 合 計 20,019,124

貯 蔵 品

投 資 そ の 他 の 資 産

貸 倒 引 当 金

現 金 預 金

未 収 金

令和２年度厚木市病院事業予定貸借対照表
（ 令　和　３ 年 ３ 月 ３１ 日 ）

　　資　　産　　の　　部

(単位:千円)

3 固　　定　　負　　債

(1) 14,880,921

(2) 2,214,133

(3) 73,821

(4)

イ 修 繕 引 当 金 28,886

ロ 退 職 給 付 引 当 金 782,057

引 当 金 合 計 810,943

固 定 負 債 合 計 17,979,818

4 流　　動　　負　　債

(1) 713,701

(2) 33,287

(3) 61,978

(4) 820,265

(5) 2,750

(6) 5,220

(7)

イ 賞 与 引 当 金 281,992

ロ 法定福利費引当金 81,167

引 当 金 合 計 363,159

流 動 負 債 合 計 2,000,360

5 繰　　延　　収　　益

(1) 3,227,207

(2) △ 2,105,652

繰 延 収 益 合 計 1,121,555

負 債 合 計 21,101,733

(単位:千円)

6 資　　　本　　　金 4,034,683

7 剰　　　余　　　金

(1)

イ 受 贈 財 産 評 価 額 2,924,458

資 本 剰 余 金 合 計 2,924,458

(2)

イ 減 債 積 立 金 62,000

ロ 当年度未処理欠損金 8,103,750

利 益 剰 余 金 合 計 △ 8,041,750

剰 余 金 合 計 △ 5,117,292

資 本 合 計 △ 1,082,609

負 債 資 本 合 計 20,019,124

預 り 金

未 払 金

リ ー ス 債 務

企 業 債

長 期 前 受 金

他 会 計 借 入 金

前 受 金

引 当 金

　　資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

長期前受金収益化累計額

引 当 金

リ ー ス 債 務

企 業 債

　　負　　債　　の　　部

他 会 計 借 入 金

注記（令和２年度）

Ⅰ 重要な会計方針

１ 資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 総平均法による原価法による。

２ 減価償却の会計処理方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法による。

主な耐用年数

建物      ６～４６年

構築物       ３５年

器械備品    ３～２０年

(2) 無形固定資産

定額法による。なお、自己利用のソフトウェアについては利用可能期間（５年）に

基づいている。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

３ 引当金の計上方法

(1) 退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する

金額を計上している。なお、一般会計が負担すると見込まれる額を除く。

(2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度に負担すべき支給見込額を計上

している。

(3) 法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に伴う法定福利費の支出に備えるため、当年度に負担

すべき支出見込額を計上している。

(4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率による回収不能見込額を計上

している。

４ 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。なお、控除対象外消費税等につ

いては、当年度の費用として処理している。ただし、固定資産に係る控除対象外消費税

等については、長期前払消費税勘定に計上し、20年間で均等償却を行っている。

Ⅱ 予定キャッシュ・フロー計算書

重要な非資金取引

当年度、新たに計上したファイナンス・リース取引に係る資産及び負債の額は、それ

ぞれ129,110千円、142,021千円である。

Ⅲ 予定貸借対照表

企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債のうち、他会計が負担すると見込まれる額は

5,497,311千円である。

Ⅳ セグメント情報

当院の事業は、単一セグメントであるため、記載を省略している。

Ⅴ リース契約により使用する固定資産

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引

に係る方法に準じた会計処理を行っている。

リース料総額が300万円未満のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取

引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

Ⅵ その他

退職給付引当金の取崩しについて

当年度において、退職手当として109,447千円を支給するため、退職給付引当金70,177

千円を使用する。なお、一般会計が負担する額39,270千円については、退職給付費から

支出する。

収　入

1 病院事業収益 11,463,628 539,910 12,003,538

1 医業収益 10,100,088 △ 1,308,417 8,791,671

1 入院収益 5,997,680 △ 922,720 5,074,960

2 外来収益 2,881,737 △ 435,942 2,445,795

3 他会計負担金 1,016,314 50,245 1,066,559

2 医業外収益 1,141,018 1,848,327 2,989,345

2 補助金 357,317 1,848,327 2,205,644

支　出

1 病院事業費用 12,412,064 2,245 12,414,309

1 医業費用 11,886,254 2,245 11,888,499

1 給与費 5,849,861 2,245 5,852,106

収　入

1 資本的収入 810,944 114,529 925,473

1 負担金 562,935 11,794 574,729

1 他会計負担金 562,935 11,794 574,729

4 基金繰入金 62,007 5,100 67,107

1 基金繰入金 62,007 5,100 67,107

6 補助金 0 97,635 97,635

1 補助金 0 97,635 97,635

支　出

1 資本的支出 1,205,503 11,794 1,217,297

4 投資 89,514 11,794 101,308

2 基金積立金 67,914 11,794 79,708

款　　　　項　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

資　本　的　収　入

款　　　　項　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

既決予定額 補正予定額 計款　　　　項　　　　目

令和２年度厚木市病院事業

収　益　的　収　入

款　　　　項　　　　目 既決予定額 補正予定額 計

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

入院収益 △ 922,720

外来収益 △ 435,942

他会計負担金 50,245 感染症医療、退職手当分

国庫補助金 22,000 救急・周産期・小児医療機関体制確保事業補助金

県補助金 1,826,327 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援補助金等

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

退職給付費 2,245 退職給付費

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

他会計負担金 11,794 一般会計負担金

基金繰入金 5,100 退職手当基金

県補助金 97,635 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援補助金

（単位：千円）

区　　　分 金　　額

基金積立金 11,794 病院整備基金

説　　　　　　　　明
節

及　び　支　出

節
説　　　　　　　　明

節
説　　　　　　　　明

会計補正予算実施計画説明書

及　び　支　出

節
説　　　　　　　　明